ab eiusdem Perrariensis negotii consnltationep omnes

excludip quando perspicuum est p begemprquae de

curiae Ptomanae rebus scitp aculeliberatp per le

gatos supsp uelp pcrpsibi gratiores-cardinales scirep

ac deliberarep quemadmodum et politica ratio po

stulat p ubique gentiumr quodp si liegis amici ab

ea tractatioue arceanturjp cui eos interesse publice

interest p praesertim pp ut. de iis p quae ato-ta p uel

agenda fuerintp bex subinde pcertior fiatp quomodo

poterit ille laborantibus subueniregp uel- auxiliis suisp

si opus fueritp operum praestare opportunami Atp

quaeso te p quid faciant purpuratil illi p quantumuis

de bono publico solliciti p quod p et liegi gratum sit p

et Summo Pontifici commodum p quando in re

tam graui bcclesiae necessitatibus opem plusquam

mediocrem allaturi praetereunturp ac quasi inutilesp

uel inlidelesp despiciunturP optime quidem sentit

Pontifex p dum omnia sibi irrospera fore putatp si

catholicam begem socium liabeat pp non enimgue

risimile estp quemquamp tametsi magni nominis

aduersarinmp ausurum pro caesare listensi unquanl

arma sumerep sed prouidendump est etiam p ne im

posterum reipublicae noceat p quod in praesentia e

republica esse uidetun Perorantem Anastasium am

plexatur cardinalisp uerbaque ut ipse obseruaueratp

amoris plena effundentip gratias agit p deindeAuun

culum excusat p quodp scilicet p id non fecerit in

d

consulto p praesertim p quia inter Perrariensis rei i

consultores non deessentp qui in begempbene af

fecti essent nihil minusp quam ipsi l-lispani p quippe

comensis p Alexandrinusp caietanus cui Anastasiusz

non inficias ierim p quinp quos enumerasti p erga

Ptegem sint optime animati p ut unumquemque ex

proprio commodo p quem dicis p amorem metiri p

non dubitop ciumlque lat-itp non coactum p sed sponte

accepti beneficii quodammodo referat p uel p ut

niam sibi sternat ad accipiendum beneficium llispa

norumiuerop nec non aliorump qui regiis ofnciis

cardinalatum assequti sunt p alia est consideratiop

nam p cum probabile sitp eiusmodi beneficiarios

tantae iiberalitatis memoriam nunquam depositurosp

fitqgprofectop fut ber sibi eo nexu deuinctissimis

amicis p maiorem fidem habeat p qpam aliis. laudem

cardinalis p quoniam Anastasii consiliump et magni

pendet-iz esse p et non uuigarem praeseferre bene

uolentiam uidebaturp omnia retulit Pontifici ppqui

amicum consulentis animum probauitp et cardinali

Apldobrandino ppro-Perraria recuperanda legato nuper

designatop ad Lcxerqitumque ea de causa paucissi

morum dierump spatio coaetump dipscedentip lnicum

cueuarium icardigpalem- liispaniensem suffecit p gra

uem quidem p gnem-prudentiam uirum p. qui plures p

eosque supremos in liispanial gesserat Magistrzitusp

quare p non modo Sancti ceorgii cardinalisp et

liispani omnesp ac bux Suessanus begis legatus

praecipue p nec non eipse cueuariusp-ueruznp et sum

mus Pontifcx plurimum Anastasii officiis se debere

professi sunt. v p . p

bodem tempore humanae scilicet salutis septimop

et nonagesimo anno supra millesimum p ac quin

gentesimump tertio iduum nouembris extremum diem

obeunte catarina Allobrogum bucis uxorcp quinque

uirilisp et quatuor muliebris sexus liberis relictisyp

nihil tristins Anastasio euenire potuit p quam sibi

innmatura morte praestautissimam praeripi heroinaxxlp

quae erga cermonios omnes maxime propensap eum

semper plurimi fecerat p ex eiusque fratre neptem ab

intimo sibi cubiculo adsciuerat p magna sane cum

gentis cermoniae gloriaz non modo p quod ea stirpe

genitae uirginis paterna dosp quaternis nummorum

aureorum millibus Principis liberalime lautior fieret

ilianc nempe summam erogare solent Allobrogum

buces nobilibus virginibus nuptui tradendis p quae

eorum muliebris sexus consanguineis operam nauanti

sed multo magis p quod illa co ministerii honore au

gereturp ad quem in domo praesertim Allobrogicap

nisi perillustresp ac sublimi prognatae sanguine

fbeminae ppruenirent Anastasius tamen eximia animi

constantia p ac moderatione iacturam pene irrepara

bileni tulitz quodque ad acceptoruni bcneficiorixm

gratiam referendam poleratp id facerep non distulitp

nimirum p sacro e uestigio factop idest ad diuinam

gratiam tlefux1ctae.Patronae conciliandam p Missa fut

recentiores appellanti in Liberiana aede statimp ut

funestum nuncium accepitp celebrata beindc ad

ainantissimum illius uirum bucem ofliciosissimas

dedit litterasp quibus charae coniugis occasum ita

luxitp ut afilictus Princeps rescripseritp se eius- of

liriop magno angore leuatump suaeque aegritudini

putilissimam inde accepisse medicinam. quoniam

uero solent magni Principesp tam de prosperisp

quam de aduersis p alter alterum per legatos

uicissim commonefacerep bux bominicum bellum

llomam allegauitp ut uxoris interitu summo Pontifici
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lareturl e / - - ut i v.cum autem MarchionemjSpinulam a lanuensii

publica eadem de causa per eos dies numam-mista

sum- Sancti gem-gai cardinalis perhonorifice opipa-rci

euami conuiuio tractassety Anastasius Allobrogicum

legatumiy gnorll eodem modo habitum fuisse indigno

fereirsry sibi iemper-are non potuit y quin cardinalem

coram accusarety quod-Spinulam pluris facere osten-i

di-ssety quam-cellam yg ac minime ignoransy quantum

Allobrogum nux lanuensibus-praestarety eorum ta

menzlegato plus honoris tribuissety quam Allobro-i

quod non dubitabat Puci permolestum funt-i

itumi- llebere ipsum cardinalemy Pontificumque ne

potes omnes erga huiusmodi Principumr ministros

ita se geret-ef uty-r qui eos Ptomam- mittunty sey non

solum gratos Pontificibus agnosca-nt y sed etiam pre

tiososzf at y nou-esse idem cumomnibus Principibus
seruandumyi-immo omnes graduuni distinctione pro

cuiusque statu tractandosz expedire Pontificnm cha

rioribus y dum tempus habent Principes omnibus of

ficiis demereriy ne extinctis ijsy quorum auctoritate

floruerunty frustra se destitutos postea doleantg cum

exploratissimnm sit y eosy mortuis Pontilicibusy tanti

aestimandos iriy quanti illis uiuentibusy alios ipsi aesti

mauerintx cardinalis y se non fugere respondity quam

tlilferat Puria lanuensibusy quidque sibi cum utrius

qua legatistagendum sit y sed y quod olliciosior erga

Spinulam fuisseiuideretur y iure reprehendi non possey

quandbqixidem charissimum amicum y non legatum

hchoraliisiset Principum uero gratiam sey ac bene

holenliam sedulo aucupariy semperque magni fecisse-y

nec antiquius quidquam habere y quam eorum de

sideriis satis facerey praesertim Pucis Allobrogumy

cuius religioy ac in Sanctam Sedem Apostolicam ob

seruantia y etiam ex recentiore merito pro re Perra

riensi conti-ach in omnium oculis essety ut quiy

non solum arma Pontilicio exercitui maxime oppor

tuna obtulerity et tradiderit y sedy quamuis contra

perduelles bellum gererety Pontificis commodi-s sit

omnia postpositurusy acy si ei uideretur exercitum

ab Allobrogibusy ubi statiua habety ad llcclesiastica

castra libenti animo traducturusz quod Pontificiy

supralquam dici posset y gratissimum fuisse testa

baturi liecte quidem sentis fcardinalis amplissim-ej

respondit A-nastasiusy nec erity cur te ita sensisse

unquam poeniteat. caeterum y ut ad rem nostram

redeamusy pro eoy quod ego de nostrorum tempo

rum moribus coniicioylni fallory quodcumque te non

legationisc occasioney- sed amicitiae impulsu erga

Spinulam fecisse tasserisy tanti noniesty ut apud cu

riosos aulicosy quantam uellemusy fidem liabeat

liac ratione permotus cardinalisy liellumy atque

Arconatum per cubiculi sui praefectum ad prandium

inuitauity epulis excepit conquisitissimisy libet-iusque

loqutum Anastasium laudauity utroque item legato

eius industriam y atque amorem erga Allobrogum

bucem pleno pore extollente

Ploc fere temporey Perrariam proficiscente Ponti

fieey idibus scilicet aprilis y octauiy ac nonagesimi

i AlSdS/fASlflfi-nllnllohlllu v - if idi ff
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salutaris aimi supra millesimum y ac quingentesimnmyi
pridiezeius diei sanctissimoiifluebaristiae sacnamentoy

praemissoy ut longius iter- aggredientibus summis

Pontilicibus y iieri- consueuit y idem cardinalisy ltoma

cum Auunculo discessurusy Spoletiy et capranicaey

quoram- praefecturam gerebat-y vieaziama constituit
Anastasium-yi cuius fidem-y iterumque-vl eetperientiam

perspectam habebaty uty scilicety ini ea oppidny nit

lorumque Praetores absente cardinale id iuris ha

berety quod ipse cardinalis-y dum liomae- cessety

habebat i e i cl i l- efi

iPaulor ante-y Lucretiav Plstensey vrblnatum lineis

uxore uitaml-deserante yfAnastasiusiy oiiiciosissimis

litteris ad Pacem datisy cum ad secundas nuptias

transiturumy pluribus de causis y ad matrimonium

cum virgginev Matilde Allobrogum lineis soror-e con

trahendum eliicacibus uerbis cohortatury quando in

eamy tamquam ex legitimonvtoro precreiatamy-ipsius

Pucisy eius lconiugisy tatiusque Allobrogicae domus

omnia amoris y atque honorisextarent olliciay essetque

nobili matre genua y quae y ut stemmatis splendore

cum Matildisv-Patre Principe conferri nequirety ex

praecipua tamen illius regionis progenie originem

duceret y ipsam autem Matildem undeuigesimum an

num agentem essey tum animi y tum corporis doti

bus speetabilem y ad liberosque procreandosy uel

aetatis floreyruel stirpis faecunditatey maxime ido

neamg unumliplaxze-lbpucis fere quinquagenarij

non parum interesset y net-praestantissimae llnuereae

familiae lumen inter tltaliea decora eximium cum

c ipso lluce extingueretury acy si ille diutius uxorem

ducere differt-et y prolesy -si quam suscepisset y Patre

orbata y humanae uitae uioissitudines acsrbiores ex

periretury ety quia llomanoruml Pontilicum uariae

sunt inclinationes y uaria studiay uaria item ex oc

casionibus consilia y atque alfectusy acy quoad pro

-fauorum praesertim administrationemy quae tempo

-raria uocantury non facile inuenias y uiuentes cum

defunctis omnino concordarey lluci vrbinatumy si

filios habiturus essety mirum-in modum expedire y

illorum curam alicui magno Principi adeo commen

datam esse y ut Patre orbatis non deessety ad quem

confugerent y quique oppugnatosy si id accidet-et y

tueretury nec uexari permitteret quod sane Allo

brogum llucemy eiusque-successores catholici llegis

nepotes absolutissime praestituros res ipsa ostendebaL

vrbinatum Puci gratae fuerunt Anastasij litteraey et

quamuis essent y qui nomine Magni lletrariae Pucisy

Prancisci liauarorum item Pucisy nec non loannis

Austriaci filiasy aliasque insigues foeminas eidem

Principi in matrimonium proponerenty ipse nihilo

minus Anastasij consilium gratum habuity quodque

de eiusy posterorumque rebusy ac familiae conser

natione amantissime cogitaretyqeidem gratias egit

Pezrrariam feliciter appulit summus Pontifex cle

mens octauusz appulsumy ut uiderenty illuc conu-o

laruuty non modo cuiuscumque generisy ac sexus

qrrouincialium cateruae y sed uicini pene innumera

bilesy nec non magna veuetorum nobilium y ac po

pularium hominum pars. ltali etiam Principesy blan
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tuanuss Parmensisj ac Mutinensisi pluresque liegulixv a illud beneuolentiae officiuma quo magni uiri alter

ac Proceres. vrbinatumv nueem. qui Pontificem 1

v eiusque totum cardinaliurm Praelatorum. atque Au

licorum comitatum splendido apparatua magnisque

sumptibus hospitio acceptum per sibi subiecta locaa

usque ad ditionis suae fines deduxerati uetuit Pon

tifex i ne ulterius progrederetun Perdinandus Magnus

lletruscorum nuxa podagra detentus y ut fama erag

domo pedem non extulit castellae quoque Magistei

equitumy seu stabuli comesy qui uulgo contestabilis

appellatura lnsubrum Praefectusp liegiszsui nomine

Pontificem salutatum iuit.

ldem Allobrogum nux carolus nmanuel facere

cogitauerati quamuis per legatum suum in liomana

curia commorantemi nec non per verruensem fle

gulum Pontifici de prospere aduentu. ac Perrariensi

successu fuisset antea gratulatusp uin-aque suauissimap

ac quamplurima ipsi . cardinalibus atqueinsignio

ribus aulicis misisset. Seda ut integre persolueretg

quod se amplius debere arbitrabatura utque in con

trouersiap quam cum lienrico callicano llege da Sa

lutianae dominationis possessione habebam iura sui

Pontifici probaret 1 Perrariam statuerat proficisci. ld

nero ita se habet. calliaey atque liispaniae dissen

sionibus cardinalis Plorentini Pontificij in callia le

gati opera compositisi inter conuenta ad pacis fir

mitudinem spectantia hoc praecipuum fuit j ut i cum

Allobrogum nuxa praeter alia loca in fiallizai atque

in italia callis erepta p Salutianum teneret Marchio

natum. sexy et septuaginta oppidis celeberrimum

fquorum munitissima sunt curmagnolai centallumj

castrodelfinuma ac alia nonnullaj quodque in eo

plus iuris haberetp quam callorum liegesj quoniam

Salutiani neguli Allobrogum Principibusr quam uo

cantp fidelitatem detulissentp eum restituet-e nolleta

inter liegem a ac nucem magna excitata erat discor

dia. quare . ne hinc inde propositae dillicultates iam

conciliatae pacis progressum impedit-erita ad hoc

uentum esti ut nux. restitutis. quaegdurante bello

in cralliar lilarbonensi . ac nelfiuatu armis occupa

uerat. Salutianam ditionem uniuersam cum citra

montanis locis retineretwdonec Pontifex .clemens

ab utraque parte index constitutum eam discepta

tionem dirimereL quapropter nucis non parum in

tererata de rebus suisg eum iPontifice coram agere

Anastasius. cum primum certior factus est nucem

de sententia deduci non- posse. quin xomnino Pon

tificem conueniretp ad eum scribit in ea re usque

eo maturanduma quoad nulla fieret existimationis

iacturaz i nempe considerandum-ran ex ea profectione

esset ipse aliquid detrimenti passurusy sibi autem

uiderig quantum coniectura assequi posset p illius

itineris finem nuci tandem parum gratum forep

immo plurimum molestiaerl-allaturumi z liam cum

iunter zplures ltaliae Principesa tumrsanguinis uetu

stateg tum dominationis amplitudine primas obtineret

aequum erat ut in publico cardinaliurm-. consessu

etiam loco digniore cohonestaretuig quam caeteri ei

minime aequales . quod quidem Anastasius fierieo

tempore dillidebat p cogitandunt praeterea a quoad

alterumy uisitando se inuicem prosequunturp quid

faciendum esset 1 utrum scilicet . illum Purpurati i

an ille ipsos prior domi inuisere deberet. ad eo

rumque domos eunti i utrum incedendumi au se

dendum ad dexteram a uel ad sinistrum uisitando

rum latus. nam licet cardinales y tamquam catho

licae ncclesiae cardinesi unum corpus cum christi

vicarioa eiusque in rerum administratione membra

censeantura nec non Pontificis creandi summo iure

fruantur fqua de causa a Principibus in summo

honore habenturj nuci tamen cauendum. ne ipsep

eiusque posterij de suo iure decessisse aliquando eos

poeniteati non utiqueg quia ncclesiae maiestati quid

quam detrahendum sit y quam religiosissimi eius ma

iores semper coluerunt p semperque uenerati suntg

sed p quia aemulum habetnullo sibi iure Primatum

uendicantem. qui nihilominus ad vrbem nunquam

uenit. nei si unici actus publici occasione optato

loco semel excludatury illum amplius consequendi

spem amittat. quare. melius titulis suis consultum

existimat in aliud tempus p quod se habere ius putag

discutiendum reijcerea quam in re incerta de di

gnitate periclitariz et quidem prudentery cupidos

enim non paucos pascit illa p quae est in omnium

ore y rerum uicissitudo 1 praeterquamquod . nullo

intercedente actua quo sperati honoris gradu de

iectus sit. potest ipse locum. quem modo non pos

sideti credere. se aliquando possessurumz quod. si

susceptam Prouinciam sustinere nequireta petiti loci

spe cecidisse magis grauaretura quam ipsius peti

tionis exitum incertum habere valde autem ab

surdum fuerit y locum a cregorio xiiij a nonoque

lnnocentioa Perrariensium ac Mantuanorum nucibus

assiguatum. Allobrogum item nuci indistincte assi

gnarii a quo utrumque Principema et generis an

tiquitate. et opibus. distingui certius erat. quam.

ut aliqua ageret probatione.

quocirca reprehendi iure non poterat Anastasius

quod a Perrariensi profectione nucem cpnaretur

auerterea a quo rationibus superius explicatis id la

boris suscipi moleste ferebat . nisi urgente Salutiano

negotio. quae ad illius causae defensionem pondus

haberent ab ipso agi coram Pontifice res ipsa po

stulareL Sed. si Perrariam omnino eundum esset.

Anastasius nucem manebata ut 1 omni pompa sup

pressa. quasi incognitus hospes y in vrbe appareret j

quoi tum suap tum cardinalium ofliciaa quae uisi

tationes appellantury ultros citroque uitaretz uel p si

aliter sentiretp modice saltem comitatui atque ap

paratu se in uiam daret quod si quomodo solebat

iter conficere uoluisseg cum magnoi scilicet i splen

doreg ac magnificentiai omnes publicos conuentus

sibi declinandos proponeretg ueli si tandem in pu

blicum prodire in animo habereta id nequaquam

faceret j nisi Pontificis mente per internuncium pri-us

xaxploratay ut. si aliqua ex causa debitum sibi locum

negari contingeretp contraria ipsemet argumenta re

fellere posset. Si autem petitioni suae responsum

esset . Poutificem nonnullis cardinalibus earn exa
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minandam relicturunn caueat Puxy ne ulterius rem a ianoa aliisque durante beiloi locis captis. etiam

progn-edi permittatz nec dubiten quin sententiamy

quam nolitp sit unde reportaturus list enim illa ad

excusandas ucgationes iamdudum inuenta uiaz si

quidem longus docuit ususuac quodammodo pro

lege habetuty Principemg cum quid morosum. aut

arduum in gratiam praesertim magnorum uirorum

faceret nelnnon uults cum tamen posseg uel saluo

legum honorej non potest i id Sardinalium certo

numero committere consueuisseg-rquihus decernen

tibus p quaes ut plurimum Principizgrata sunt. ille

decreti auctoritatem excusansj quod non concedit.

iure negari petentes intelligant i

lbuxp licet omnibus s quae rerumty temporumque

ratio flagitabatg diligenter pouderatisa Anastasij con

-silium probnssety se tamen Perrariam- iturum scri

bebaty iuissetquea nisi grauissimae occupationesveins

discessum prohibuissentL Mamy ipraeterquamquod

exercitum in Allobrogibus statiua habentem dimis

surusj id absque incommodo non poterat absens

perficerey pestilentia etiam in Subalpini suae ditionis

locis uehementer grassantea eum domo discedere

nequaquam patiebatun Sed- et religiosi Principis

desiderium retardauerat nouum hoc quamuis opta

bileg impedimentumg quodp oppidis Lemano lacui

iinitimisj quae ante octoginta annos a catholicae

religionis cultu adrcaluinianam-perlidiam desciue

rants- ad iiomanae-ficclesiae gremium redire nolen

tibusy hiixy ut diuinum opusg sua quoque prae

sentia citiusy et exactius ad finem peruenireti illuc

se conferre non distulitj-eiiicitquep ut cherubini

Sansonis ex capucinorum instituto uitae sanetimonia

tis-larissimip exhortationibus 1 concionibusj saerificijst

nec non aliorum doctissimorum hominum industriaj

breui temporis spatio ad duodecim millia mortaliumg

haeresis labe infectoijum-p perniciosa doctrina damnata

ccelitibus 1 hominibusque-cntholicis plaudentibusy Pe

tri sanctissimo successori plenam praestiterint obe

dientiamu Sloriosissimo hoc Shristi triumpbop hac

Apostolicae Sedis insigni uictoria tristes. animisque

maiorem in modum consternati aduersarijj qui scele

rum sentinamg perditorumque hominum cloacam Se

neuam incolumi praesertim Magistratum gene-atesp ac

turpissimi impiorum errorum Magistriy quos Ministros

uocnntj cum timcrent y ne uicinorum locorum op

portunitate suadentep inibi habitantium manus aliquay

vclamttaufugiensi ad catholicos t-transiretj portas fci

uitatis aliquot dies clausas tenuere lzlaee suntyquae

Allobrogum Pucem Perrariam- cogitantem a propo

sito declinare coegerunt l-nterea namque Pontiiizx

nonium discessit a cum prius tlilargaritam- Austriacam

cum Phllippo-fPer-tiol flispanorum ftegel absentej eius

cqtielsbroirem liabeiiam pariter absentem cum Archi

duce iAllbefto item Austriacm ex llomanae-liccle

sine praescripta in matrimonium solemniter con
iunxisseL i i f v

Pace ut diximus . inter S-allorumy llispancrunr